IV. 14. Positum sit igitur imprimis, quod post magis intelligetur, sine philosophia non posse effici, quem quaerimus, eloquentem; non ut in ea tamen omnia sint, sed ut sic adinvent ut palaestra histriōnē — parva enim magnis rectissime conferuntur —; nam nec latius³⁰ neque copiosius de magnis variisque rebus sine philosophia potest quisquam dicere; 15. siquidem etiam in Phaedro Platonis hoc Periclem praestitisse ceteris dicit oratoribus Socrates, quod is Anaxagorae physici fuerit auditor; a quo censem eum, cum alia praeclara quaedam et magnifica didicisset, uberem et secundum fuisse gnarumque — quod est eloquentiae³⁵ maximum —, quibus orationis modis quaque animorum partes pellerentur. Quod idem de Demosthene existimari potest, cuius ex epistolis intelligi licet, quam frequens fuerit Platonis auditor. 16. Nec vero sine philo-

1. *iδέας* Graece scripsi: *ideas* cum libris et Edd. prioribus E. — 7. *oratoriis* Strebaeus: *oratoris* cum libris (praeter Vit.) RE, *oratorum* Vit. — 9. *cum antiquam* tum ant. Vit. Gu.2. Dresd. Ut nos, Eins., R. — 11. *ut non tam alte* Eins. — 14. *etiam om.* R. — 17. *sunt impressa* cum libris (etiam Eins.) Lamb.: *impressa sunt* RE. — 20. *est ab illis* Eins. — *tamen satis* Eins. — *instructa tamen* R. — 21. *reliquere* Vit. Meyer. Cfr. Zumpt ad Verr. p. 102. — 23. *illa quidem* R, *ut volebat* Beier. — *magnisque adiumentis* Eins. — 29. *sint omnia* Lamb. (non Eins., R.) — 31. *neque cop.* Eins.: *nec cop.* E. (*neque lat. neque cop.* Gu. 1. 2.), *atque cop.* Vit. R, Goeller min. contra Latinitatem. Cfr. §. 20., ubi eadem est confusio. — 32. *Periclen* Gu. 2. — 33. *dicat* Vit. Eins. Dresd. Gu. 1. 2. R. — 35. *narumque* Lamb. Cfr. §. 158. — 36. *appellerentur* Eins., *impellerentur* Ald. sec. Cfr. Partitt. orat. §. 4.

sophorum disciplina genus et speciem cuiusque rei cernere neque eam definiendo explicare nec tribuere in partes possumus nec iudicare, quae vera, quae falsa sint, neque cernere consequentia, repugnantia videre, ambigua distinguere. Quid dicam de natura rerum, cuius cognitio magna orationis suppeditat copiam, de vita, de officiis, de virtute, de moribus sine multa earum ipsarum rerum disciplina aut dici aut intellegi posse? V. 17. Ad has tot tantasque res adhibenda sunt ornamenta innumerabilia, quae sola tum quidem tradebantur ab iis, qui dicendi numerabantur magistri. Quo fit, ut veram illam et absolutam eloquentiam nemo consequatur, quod alia intelligendi, alia dicendi disciplina est et ab aliis rerum, ab aliis verborum doctrina quaeritur. 18. Itaque M. Antonius, cui vel primas eloquentiae patrum nostrorum tribuebat aetas, vir natura peracutus et prudens, in eo libro, quem unum reliquit, disertos ait se vidiisse multos, eloquentem omnino neminem. In sidebat videlicet in eius mente species eloquentiae, quam cernebat animo, reapse non videbat. Vir autem acerrimo ingenio — sic enim fuit — multa et in se et in aliis desiderans, neminem plane, qui recte appellari eloquens posset, videbat. 19. Quodsi ille nec se nec L. Crassum eloquentem putavit, habuit profecto comprehensam animo quandam formam eloquentiae, cui quoniam nihil deerat, eos, quibus aliquid aut plura deerant, in eam formam non poterat includere. Investigemus hunc igitur, Brute, si possumus, quem nunquam vidi Antonius, aut qui omnino nullus unquam fuit: quem si imitari atque exprimere non possumus, quod idem ille vix deo concessum esse dicebat, at qualis esse debeat, poterimus fortasse dicere.